曲政办字〔2022〕19号

曲阜市人民政府办公室
关于印发《关于建立健全农村改厕市场化管护长效机制实施方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门：
《关于建立健全农村改厕市场化管护长效机制实施方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

曲阜市人[image: ]民政府办公室
                        2022年6月18日

[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）

关于建立健全农村改厕市场化管护长效机制
实施方案

为进一步改善农村人居环境、巩固农村改厕成果，依据中央、省有关精神和济宁市农村改厕工作联席会议办公室《关于建立健全农村改厕市场化管护体系的指导意见》的要求，深化建管衔接，建立健全农村改厕后续管护长效管理体系，结合我市实际，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“厕所革命”的重要指示精神，坚持以人民为中心，牢固树立“小厕所、大民生”的理念，围绕“4+N”方式，分类有序推进农村厕所革命，持续提升后续管理服务水平，切实改善农村人居环境，提高村民生活质量和健康水平，不断增强群众的获得感、幸福感。
二、总体要求
（一）工作目标
按照“专人管理，快速维修，及时抽取，科学利用”的工作目标，明确部门职责，成立管理队伍，健全管理网络，做好农村改厕后续管护工作，确保厕具坏了有人修、粪液满了有人抽、抽走之后有效用，巩固和扩大农村改厕工作成果，逐步建立起“管、收、用并重，责、权、利一致”的长效管护机制。
（二）基本原则
1.坚持以人为本的原则。突出农民主体地位，尊重农民意愿要求，培养良好生活习惯，把农户满意度作为检验农村改厕管理成效的最高标准，通过为农户提供服务，带动农户参与厕所管理和维护的积极性和主动性。
2.坚持政府主导，市场化运作的原则。按照“建管并重、多方参与、依靠群众、有机结合”原则，发挥政府主导和市场主体作用，建立管护服务价格补贴机制，建立政府统一领导、农户适当出资、市场化运作相结合的后续机制。
三、组织实施
按照济宁市农村改厕联席会改厕后续管护与城乡环卫一体化相结合的精神，为切实做好农村厕所长效的后续管护工作，将粪污的收集清运、管护平台使用、粪污中转站管理以及厕具维修等改厕后续管护工作纳入市城乡环卫一体化服务范围，因曲阜市城乡环卫一体化工作去年中期招投标工作已完成，暂委托我市城乡环卫一体化市场化公司具体实施，合同期限按照城乡环卫一体化服务合同约定的期限执行，合同到期后，将改厕后续管护工作纳入至城乡环卫一体化工作统一管理实施。
（一）市住建局负责工作推进的综合协调、技术指导、监督检查，负责市级管护平台运行，组织签订补充协议等相关内容。监督各镇（街道）及公司按照标准要求做好改厕后续管护相关工作。对各镇（街道）后续管护工作列入年度考核体系，并出台考核办法、细则，将考核成绩作为兑现省、市补助资金的依据，确保无害化卫生厕所后续管护工作管理常态化、长效化。
（二）市财政局负责统筹解决农村户厕、公厕维护费用，重点支持农村改厕服务站建设、管护平台使用、抽粪车配置维护、管护保洁人员工资、户厕抽取粪污等补贴费用。监管各镇（街道）按照《济宁市农村改厕奖补资金使用管理办法》，对改厕补助资金实行专款专用，不准擅自调项、缩项、挪用、挤占和随意扣压。市财政局要加大资金使用考核力度，确保资金使用效益。
（三）各镇（街道）为农村改厕后续管护的实施主体，具体负责制定实施办法，组织实施公厕建筑修缮、改造、扩建，农村户厕后期的厕具维修、粪污收运、有效利用等后续管护服务工作。按照要求与市场化公司签订子合同，明确服务内容、收费标准和服务电话，约定奖罚标准，同时，建立健全监督考评体系，加大日常巡查力度，及时发现处置改厕有关问题。进一步规范服务站管理，提高市场化公司服务质量，防止乱收费、降低服务标准、服务不及时等情况发生，严厉查处粪渣粪液随意倾倒造成二次环境污染现象。
（四）各村居要按照各级要求，协助市场化公司做好后续管护工作，建立“村级连街包户”的网格化管理体系。进一步加大宣传，在明显位置张贴简单易懂的厕所使用“明白纸”， 积极引导农户科学合理使用卫生厕所，并且引导农户做好冬季防冻工作，应采取保温措施防止水箱、管道结冰，尽量降低储水桶、化粪池等密闭容器水位，防止结冰膨胀发生损坏。
（五）各市场化公司负责公厕供水、用电、粪污清抽、厕具设施维修、日常保洁、标识牌等设施的维护。合理利用原有改厕服务站，加强农村户厕维修服务管理，采取主动巡查与服务相结合的方式向群众提供维修服务，建立服务范围内的改厕用户管护档案，完善用好改厕信息化平台，适时更新数据，做好厕具维修、粪液抽取利用等服务记录，方便跟踪管理。厕具维修应以成本价收取费用并把维修价格进行公示，厕具维修和粪污抽运要在报修、报抽48小时内完成，确保服务区内资源化中转站等配套设施设备运转正常，提高资源化利用水平。
（六）农业农村局、生态环境分局、妇联、水务等部门按照各自职责做好农村改厕相关工作。
四、市场化运作费用
（一）资金来源
一是根据山东省“六稳”“六保”政策中省级乡村振兴重大专项资金，按照农村户厕每户每年30元、农村公厕每座每年6000元标准，可由市级统筹使用；二是根据济宁市级后续管护奖补资金，按照户厕每户每年10元标准，用于后续管护长效机制建设。以上每年上级用于“厕所革命”奖补资金应到437.59万元，实际到位资金不足部分由市级财政予以拨付。
（二）资金使用
全市农村改厕后续管护补贴费用按照省级、市级奖补资金核算，按考核情况拨至付镇（街道），镇（街道）按考核情况拨付市场化公司统筹使用。
1.农村户厕：采取补贴加收费的模式组织实施。户厕按照30元/户/年补贴标准由市场化公司统筹用于粪液抽取、中转站运行、维修服务站等工作，农村户厕粪液抽取按照成本价格或约定价格收取；其余资金由镇（街道）专项用于改厕后续管护工作。
2.农村公厕：农村公厕保洁已经纳入城乡环卫一体化服务内容，本次将农村公厕日常运维纳入城乡环卫一体化公司服务内容，按照6000元/座/年补贴。

附件：曲阜市各镇街农村户厕及公厕清单

附件
曲阜市各镇街农村户厕及公厕清单
	序号
	镇（街道）
	户厕数量
	公厕数量
	管护公司

	1
	书院街道
	5241
	17
	明德公司

	2
	时庄街道
	7144
	19

	3
	小雪街道
	7081
	25

	4
	陵城镇
	7124
	15

	5
	姚村镇
	7311
	15
	海霖公司

	6
	王庄镇
	7302
	20

	7
	吴村镇
	6384
	16

	8
	石门山镇
	6817
	21

	9
	息陬镇
	7459
	24
	伟琦公司

	10
	尼山镇
	8883
	20

	11
	防山镇
	7001
	19

	合计
	77747
	211

曲阜市人民政府办公室　　　  　　         2022年6月18日印发

 — 2 —
  — 2 —
image1.emf